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 پای صحبت کلاغ‌ها

 

سعید آقایی

شده  آنها  وجود  و  ماشین‌ها  جای  شهر 
بزرگ  تکنولوژی‌ها  این  با  شهر  است. 
و  ماشین  حضور  به  قدر  آن  می‌شود 
خودنمایی تکنولوژی متکی است که بدون 
رویکرد  این  در  است.  مرده  گویی  آن، 
تأسف‌بار عجیب، ما انسان‌ها شهروندان 
مهاجران  ما  گویی  می‌شویم.  محسوب  شهر   ۲ درجه 
غیرقانونی هستیم و تنها ماشین‌ها، هستند که صاحب حق 
هستند. در این وضعیت نامطلوب، در شهر دیگر پرندگان 
هم جایی ندارند. بااین‌همه کلاغ از معدود پرندگانی است که 

شرایط زیست در شهر را پذیرفته است.
چندصدساله  که کلاغ، عمری  این سخن  اگر  از سویی   
دارد درست باشد، پس کلاغ‌های این تصویر که در بوستان 
مشاهیر صفوی هستند، شاید روزی با خود این مشاهیر در 
این شهر زندگی می‌کرده‌اند. شاید آنها دارند بین مجسمه‌ای 
که ما ساخته‌ایم و اصل فرد، تناسبی پیدا کنند و شاید پیدا 
نکنند درست مانند عکس‌های شناسنامه‌ها با دارندگان آنها. 
شاید روزی همین کلاغ‌ها حضور انسان‌مدارانه در این شهر 
را دیده‌اند. شاید آنها فکر می‌کنند که این ماشین بوده که 
برای شهر بد یوم بوده است و شگون نداشته است. آخر آنها 
روزی‌های پاک و هوای طبیعی را در این شهر زیاد دیده‌اند. 
خلاصه اگر پای حرف کلاغ‌ها بنشینید خیلی چیزها برای 
گفتن دارند. اما دریغ و درد که ما قبول نمی‌کنیم و می‌گوییم 

یک کلاغ چهل کلاغ کرده‌اند. بااین‌وجود دلم می‌خواست 
از دست دودها کمی رها شویم و همین شایعات کلاغی را 
بشنویم و به آن بخندیم. این روزها برای ما حتی حضور 
کلاغ‌ها نیز بی‌معنی شده است. بیشتر به پیچ و مهره‌ها فکر 
می‌کنیم. فکر می‌کنیم جهان عالی با همین پیچ و مهره‌ها، 
ساخته شده‌اند. غافل از اینکه جهان پیچ و مهره‌ها را ما برای 
کمک به جهانمان ساختیم. آنها ابزار هستند؛ ولی گاهی تا حد 

پرستش پیش می‌روند. نوعی از بت‌پرستی دارد، انسان مدرن 
را به‌سوی ناکجاآباد می‌برد. راه رهایی در بازگشت به انسان 
است. در احترام به پرندگان است. در پاسداشت درختان است. 
نشستن پای صحبت‌های کلاغ‌ها، خودش لذت خاصی دارد. 
این را شهرنشینان امروزی نمی‌دانند؛ ولی احتمالًا مشاهیر 
صفوی خوب می‌دانستند که کلاغ‌ها هنوز در بوستان آنها 

قدم می‌زنند، آب می‌خورند و...

هـر ملتی کـه دلبسـته هویـت فرهنگی 
خـود اسـت، بی‌تردیـد از نقـش و سـهم 
بـزرگان خـود در شـکل‌گیری بنیان‌های 
بـود.  نخواهـد  غافـل  فرهنگـی‌اش 
بزرگانـی که سـبب قـوام، دوام و ژرفناکی 
مولفه‌هـای فرهنگـی در هـر عصر و نسـلی بوده‌انـد و البته 
جامعه فرهنگی هم کوشـیده و می‌کوشـد قدردان آن باشـد. 
پهنـه فرهنگـی ایران، بی‌نیـاز از آن اسـت کـه بخواهیم به 
یـادآوری میـراث و سـرمایه‌های فرهنگـی‌اش بپردازیم چرا 
کـه هیـچ کوی و برزنی نیسـت که نشـان و نشـانه‌هایی از 
خدمـات مانـدگار آن گنجینه‌های فرهنگـی و ادبی و علمی 
را بـه خود ندیده باشـد. طوفان سـهمناک توسـعه شـهری، 
گاهی در تخریب و نابودی این نشـان‌ها و نشـانه‌ها سـرعت 
فزاینـده‌ای داشـته و علی‌رغـم تلاش نهادهـای عمومـی 
و دولتـی در حفـظ ایـن نشـانه‌ها در قالـب تبدیـل آن بـه 
خانه‌هـای فرهنـگ یـا عناوینـی ازاین‌دسـت، یادگارهـای 
برجای‌مانـده از آن میـراث بانـان در ملتقای زمانه به نسـیان 
و فراموشـی و نابـودی کشـیده می‌شـود. درحالی‌کـه برخی 
از بناهـای تاریخـی و یـا سـنت‌ها و آیین‌هـای سـنتی بـا 
الزامـات قانونـی، مشـمول ثبت ملـی و حتـی داوطلب ثبت 
میـراث ملمـوس یـا ناملمـوس جهانی شـده، خلأ تعریف 
محمـل قانونـی بـرای نگاهداشـت سـرمایه‌های بـزرگ 
انسـانی )مفاخـر( دغدغـه‌ای درسـت و پـر اهمیـت بـود. 
هنـوز شـخصیت‌های بزرگـی هسـتند که خانه یا سـکونت 
گاههایشـان، از رهگـذر تغییـر کاربری‌هـا و یـا درگیـر و دار 
فرازوفرودهـای حقـوق وارثین، به سرنوشـتی مبهم و بعضاً 
تلـخ مبتلا می‌شـوند و گم‌شـدن نام‌ونشـان ایـن دسـته از 
بـزرگان، خسـارتی جبران‌ناپذیر ببـار خواهـد آورد. این روزها 

بـه ابتـکار انجمن آثـار و مفاخـر فرهنگی کشـور، طرحی با 
عنـوان کاشـی نگاره‌هـای مفاخـر به‌منظـور نصب در سـر 
درب‌خانه‌هـای بـزرگان علمـی، فرهنگـی و ادبـی در حـال 
اجراسـت کـه در نـوع خـود قابل‌تعمـق و تحسـین‌برانگیز 
اسـت. طرحـی کـه در فـاز اول آن، کاشـی نگاره‌های پنجاه 
نفـر از مفاخـر فرهنگـی پایتخـت از دوره قاجـار تـا کنـون 
آماده‌سـازی شـده و با اسـتقبال اهالی علم و فرهنگ مواجه 
شـده است. نخسـتین کاشـی نگاره مفاخر به نام شخصیت 
ممتـاز تاریـخ و فرهنـگ معاصر اسـتاد سـید محمد محیط 
طباطبایـی طراحـی و با حضـور رئیس انجمن آثـار و مفاخر 
فرهنگی کشـور و خانواده اسـتاد محیط طباطبایی و جمعی 
از علاقه‌منـدان در سـر درب منـزل مسـکونی اسـتاد واقـع 
در خیابـان مجاهدیـن اسلام تهران نصب شـد. ایـن اقدام 
ارزشـمند فرهنگـی علاوه بـر ارزش معنـوی و اخلاقـی، 

نمـود و نمونـه‌ای کارآمـد در ترویج فرهنـگ تکریم بزرگان 
و جلـوه‌ای نـو در حـوزه زیباسـازی شـهری اسـت. یکـی از 
ضرورت‌هـای پیوسـتی ایـن طـرح مانـدگار، ثبـت رسـمی 
این کاشـی نگاره‌ها به‌عنوان سـندی فرهنگی در فهرسـت 
میراث معنوی کشـور اسـت. دیگر آنکه تعمیـم این طرح به 
طـور هم‌زمان در سراسـر کشـور پس از شناسـایی و تدوین 
فهرسـت خانه‌هـای مشـمول ایـن ارزش‌گـذاری فرهنگی، 
گامـی مؤثـر در غبارزدایـی از چهره‌هـای مغفـول مانـده‌ای 
اسـت که شایسـته تکریم و تجلیل هسـتند. از سـوی دیگر 
در وانفسـایی کـه بحـران هویـت و بی‌مهـری به نـام‌آوران 
در حـال تبدیـل بـه یـک عادتی ناپسـند اسـت، در معرض 
عـام قـراردادن این‌گونـه آثار هنـری با محتوایـی فرهنگی، 
می‌تواند به نهضتی فراگیر در آشـنایی با مفاخر و پاسداشـت 

آنها تبدیل شـود.

پژوهشگر جوان ایرانی به‌منظور کاهش هزینه و زمان مورد نیاز 
برای تولید فرش دستباف و بازگرداندن این هنر ارزشمند ایرانی 
به خانه‌های مردم، ایده فرش دستباف بدون دار را ارائه کرد و در 

جشنواره خوارزمی نیز جایزه گرفت.
 به گزارش ایرنا، فرش دستباف ایرانی یکی از مهم‌ترین نمادهای 
فرهنگی و هویتی این سرزمین است. این هنر ارزشمند به دلیل تنوع 
در تکنیک‌های بافت، طرح، رنگ و جنس هیچ کالای مشابهی 
ندارد و به‌عنوان یک اثر هنری و کاربردی شناخته می‌شود. یکی 
از طرح‌های برگزیده در بیست و ششمین جشنواره جوان خوارزمی، 
طرح فرش دستباف بدون نیاز به دار بود. هانیه علی‌زاده پژوهشگر 
جوان کشورمان که برگزیده بخش نوآوری جشنواره جوان خوارزمی 
امسال است جزئیاتی از این طرح ابتکاری و مزیت‌های آن را تشریح 

کرد.
 او در خصوص اینکه چگونه این ایده به ذهنش خطور کرده است، 
گفت: رشته تحصیلی من در زمینه فرش بوده است و در دانشگاه 
هنر در رشته فرش تحصیل کردم و می‌توان گفت که سال‌هاست 
در این فضا فعالیت دارم، پیش‌ازاین نیز تابلوفرش‌هایی با نقوش 
خود فرش و پایبندی به اصول ساخت فرش ایرانی تولید کرده و 

به نمایش گذاشته بودم. این پژوهشگر جوان گفت: ایده این کار 
به‌یک‌باره به ذهن من رسید، اما سال‌ها دغدغه این را داشتم که 
فرش ماشینی، جایگزین فرش دستباف شده و به این هنر اصیل 

لطمه وارد کرده است. 
او افزود: در این سال‌ها همواره در این اندیشه بودم تا طرحی ارائه 
دهم که به کمک آن هم حداکثر ویژگی فرش دستباف را حفظ 
کرده و هم باتوجه‌به درآمد افراد جامعه، کالای مرغوب عرضه کنیم. 
علی‌زاده توضیح داد: ساختار کلی فرش دستباف شامل تار، پود و پرز 
)گره( است که از مواد اولیه طبیعی تهیه می‌شود و با دست بر روی 
دارهای افقی یا عمودی بافته می‌شود. من در این طرح، دارکشی و 
چله‌کشی و پودکشی را حذف کردم و به گره‌ها و الیاف گره، پایبند 
بودم. او افزود: فرش دستباف بدون نیاز به دار با استفاده از پشم طبیعی 
و با گره متقارن بافته شده است، در این نوع فرش، بستر تاروپود از 
یک شبکه توری تشکیل شده که مراحل چله‌کشی و پوددهی را 
حذف کرده است. گره‌ها به‌صورت مستقیم میان خانه‌های شبکه، 
زده می‌شوند و محکم می‌شوند. این پژوهشگر جوان با بیان اینکه 
به کمک این طرح اتصال تاروپود به‌صورت پیش‌ساخته در توری 
آماده می‌شود، افزود: از نظر ظاهری این فرش تفاوتی با فرش‌های 

سنتی ندارد و در این ایده، سرعت بافت به طور چشمگیری افزایش 
می‌یابد. به دلیل طراحی خاص این نوع فرش، حتی امکان حذف 
نقشه نیز وجود دارد و طرح می‌تواند مستقیماً روی شبکه رسم شود 
که در زمان و هزینه طراحی صرفه‌جویی می‌کند. او اظهار داشت: این 
محصول نه‌تنها جایگزین فرش دستباف سنتی نیست؛ بلکه به‌عنوان 
یک گزینه مشابه، مزایایی چون میزان تولید کوتاه، قیمت پایین، 
امکان تولید انبوه، بافت در سایزها و اشکال نامتعارف، وزن سبک 
و شست‌وشوی آسان را ارائه می‌دهد. علی‌زاده خاطرنشان کرد: البته 
طرح فرش دستباف بدون دار، نیاز به توسعه و تحقیق بیشتری دارد، 
تحقیقات من هنوز ادامه دارد و زمانی که پیشرفت بیشتری به دست 
بیاورم طرح را عمومی‌سازی می‌کنم. او ادامه داد: این طرح همه 
مراحل امتحانی خود را پس داده؛ اما هنوز به تولید انبوه نرسیده است 
و امیدوارم در سال پیش رو آزمایش‌های ما به اتمام برسد. علی‌زاده با 
تأکید بر اینکه طرح فرش دستباف بدون دار قطعاً می‌تواند گسترش 
یابد، گفت: اگر افراد متخصص کمک کنند می‌توانیم این طرح را 
عملیاتی کنیم، البته من بارها گفتم که هرگز جایگزینی برای فرش 
ایرانی نخواهیم داشت اما می‌توانیم محصولی نزدیک به ویژگی 

فرش دستباف باقابلیت استفاده عموم داشته باشیم.

اصفهان گرد - 268

 کاشی نگاره‌های مفاخر؛ ابتکاری نمادین اما بنیادین

 تولید فرش دستباف بدون نیاز به دار؛ آمیزه‌ای از هنر و فناوری

 گذر کمرزرین، ستون فقرات شهر اصفهان
 در دوران پیش از اسلام

 عضو هیئت‌علمی گروه مرمت دانشگاه هنر اصفهان با تأکید 
بر تاریخ طولانی گذر کمرزرین این گذر را ستون فقرات شهر 
قبل از دوره اسلامی دانست.  به گزارش مهر، در نشست 
تخصصی »کمرزرین، از تخریب تا موزه باز شهری« برگزار 
شد، عیسی اسفنجاری، عضو هیئت‌علمی گروه مرمت و 
احیای بناها و بافت تاریخی دانشگاه هنر اصفهان، با بیان 
اهمیت پروژه مرمت گذر کمرزرین، نقش این گذر در احیای 

هویت تاریخی و فرهنگی اصفهان را تشریح کرد.
ÁÁگذر کمرزرین و ریشه‌های تاریخی اصفهان 

 اسفنجاری با اشاره به همکاری‌های میان گروه مرمت و 
شهرداری گفت: »طبیعتاً یک کار در این حوزه، مخصوصاً 
با شهرداری و دوستان سازمان نوسازی و بهسازی، معمولًا 
با چالش‌هایی همراه است، اما در این پروژه یک دوستی و 
مودت زیبایی شکل‌گرفته است.« او ادامه داد: »این پروژه 
تنها به آثار باستان‌شناسی محدود نمی‌شود، بلکه بافت تاریخی 
شهر و ریشه‌های آن، روایت‌هایی را در اختیار ما قرار می‌دهد 
که داستان شهر اصفهان را بازگو می‌کنند.« او توضیح داد که 
آثار موجود در این گذر، بخشی از هویت اصفهان را تشکیل 
می‌دهند که تاریخ پیش از اسلام، دوران سلجوقیه و صفویه 
را شامل می‌شود و باید به این آثار به چشم یک گنجینه 
باستان‌شناسی نگاه کرد. »در اینجا آثار مختلفی از جمله 
مسجد جامع، کنیسه، مسجد حمام و بسیاری از دیگر عناصر 
وجود دارد که نشان می‌دهد پیش از ورود مسلمانان، یهودیان 
در این منطقه زندگی می‌کردند.« عضو هیئت‌علمی گروه 
مرمت و احیای بناها و بافت تاریخی دانشگاه هنر اصفهان 
با تأکید بر تاریخ طولانی گذر کمرزرین افزود: »این گذر در 
واقع ستون فقرات شهر قبل از دوره اسلامی بوده است. این 
مسیر از میدان کهنه عبور می‌کند و حتی تا میدان نقش‌جهان 
و جلفا ادامه می‌یابد.« او ادامه داد که این گذر نه‌تنها از نظر 
جغرافیایی، بلکه از نظر تاریخی اهمیت زیادی دارد و باید 
تلاش کنیم که این لایه‌ها و روایت‌ها را حفظ و معرفی کنیم.

ÁÁ چالش‌هــا و فرصت‌هــا در مرمت گذر 
کمرزرین

اشاره  مرمت  پروژه  در  موجود  چالش‌های  به  سپس  او   
شده  قطع  خود  اطراف  با  گذر  این  رابطه  گفت:  و  کرد 
است، به‌طوری‌که در برخی نقاط ارتفاع شش یا هفت متر 
کاهش‌یافته است. او افزود: تلاش ما بر این است که لایه‌های 
باستان‌شناسی این منطقه را حفظ کنیم و از تخریب بیشتر 

آن جلوگیری کنیم. اسفنجاری همچنین با اشاره به اهمیت 
پروژه مرمت به‌ویژه در حفظ ساختار سلجوقی این گذر، اظهار 
داشت: به‌عنوان‌مثال، ساختارهایی از دوره سلجوقی در زیر این 
گذر وجود دارند که تخریب شده‌اند. این مسئله، قطعاً یکی از 

چالش‌های بزرگ در حفظ این گذر است.
ÁÁگذر کمرزرین به‌عنوان موزه باز شهری 

 او در ادامه سخنان خود تأکید کرد که پروژه مرمت گذر 
کمرزرین تنها به حفاظت از آثار تاریخی محدود نمی‌شود، 
بلکه به دنبال ایجاد یک موزه باز شهری است که در آن 
هویت باستان‌شناسی اصفهان به نمایش گذاشته شود. هدف 
این است که این منطقه به‌عنوان یک موزه باز شهری تبدیل 
شود و به‌عنوان یک مرکز فرهنگی و تاریخی، در خدمت 
گیرد. عضو  قرار  و علاقه‌مندان  گردشگران  پژوهشگران، 
تاریخی  بافت  و  بناها  احیای  و  مرمت  گروه  هیئت‌علمی 
دانشگاه هنر اصفهان افزود: این موزه باز شهری می‌تواند 
به‌عنوان یک محور تاریخی و فرهنگی اصفهان، از میدان 
نقش‌جهان تا جلفا را به هم متصل کند و روایت‌های مختلف 

تاریخی را به نمایش بگذارد.
ÁÁبرنامه‌ریزی برای حفظ و مرمت آثار 

 او با اشاره به اقدامات حفاظتی و مرمتی که تاکنون در پروژه 
کمرزرین انجام شده است، گفت: در حال حاضر اقدامات 
حفاظتی اضطراری در حال انجام است که شامل طراحی 
سقف موقت و ساماندهی شرایط موجود است. این اقدامات، 

به‌ویژه در فصول سرد سال که ممکن بود آثار به دلیل شرایط 
جوی آسیب ببینند، ضروری بوده‌اند. او همچنین از تلاش 
برای ساماندهی و حفاظت از لایه‌های باستان‌شناسی منطقه 
خبر داد و افزود: هدف ما این است که این لایه‌ها را در 

شرایطی امن و مناسب حفظ کنیم.
ÁÁآموزش و مشارکت عمومی در پروژه مرمت 

 اسفنجاری با اشاره به اهمیت آموزش در پروژه‌های مرمتی 
جزو  مدیران،  و  متخصصان  برای  به‌ویژه  آموزش،  گفت: 
اولویت‌های این پروژه است. آموزش باید فعال و جذاب باشد 
تا تمامی کسانی که در این پروژه دست‌اندرکار هستند، با 
اطلاعات کافی وارد میدان شوند. او همچنین به مشارکت 
مردم در پروژه مرمت اشاره کرد و افزود: مردم باید در این 
پروژه نقش داشته باشند تا بتوانیم هم‌افزایی بیشتری ایجاد 

کنیم.
ÁÁچشم‌انداز آینده پروژه مرمت کمرزرین 

 او در پایان، آینده این پروژه را مثبت ارزیابی کرد و گفت: 
و  تاریخی  فرصت  یک  به‌عنوان  کمرزرین  مرمت  پروژه 
فرهنگی برای اصفهان می‌تواند به یکی از جذاب‌ترین مقاصد 
گردشگری و پژوهشی تبدیل شود. این منطقه نه‌تنها برای 
فرهنگ  و  تاریخ  به  علاقه‌مندان  برای  بلکه  گردشگران، 
اصفهان، یک تجربه بی‌نظیر فراهم می‌آورد. او همچنین 
افزود: پروژه مرمت کمرزرین، در آینده می‌تواند به‌عنوان یک 

مرکز آموزشی و تحقیقاتی نیز شناخته شود.

میثم نمکی آرانی


